Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

INDICAÇÃO Nº 306/2024

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A

CRIAÇÃO DE ARTICULAÇÃO

INSTITUCIONAL E A FORMALIZAÇÃO DE

CONVÊNIO OU ACORDO DE COOPERAÇÃO

COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL

E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA) PARA

A IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE

MEDICINA NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autores: Anderson Moratorio – PRD
Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

INDICO que, após cumprido o rito regimental e ouvido o Plenário

desta Casa, seja encaminhado ofício ao Gabinete do Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Parauapebas, solicitando que o Executivo promova uma articulação

institucional com a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa) para viabilizar a implantação do curso de Medicina em nosso

município, visando atender à demanda por profissionais de saúde e melhorar o

acesso aos serviços de saúde na região.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

JUSTIFICATIVA

A cidade de Parauapebas enfrenta uma grave defasagem

educacional no que diz respeito ao ensino superior. Embora tenha uma

população de mais de 76 mil pessoas com ensino médio completo, apenas 13,1

mil possuem diploma universitário, de acordo com dados atualizados pelo

Tribunal Superior Eleitoral (TSE). A baixa oferta de cursos superiores na cidade

agrava essa situação, o que reflete diretamente na qualificação da mão de obra

local e nas oportunidades de desenvolvimento social e econômico da região

Além disso, o Censo da Educação Superior revela que Parauapebas

possui apenas 5.800 estudantes matriculados em cursos de graduação

autorizados pelo Ministério da Educação (MEC), número bastante inferior aos

municípios menores, como Altamira, Tucuruí e Canaã dos Carajás. A

precariedade da oferta de ensino superior coloca Parauapebas na desconfortável

posição de ser a cidade com mais de 200 mil habitantes que menos oferece vagas

em instituições públicas de ensino superior, evidenciando a urgência de políticas

públicas externas para a expansão e qualificação do ensino na região.

A implantação do curso de Medicina em Parauapebas é uma

resposta necessária à crescente demanda por profissionais de saúde na nossa

região. A formalização de um convênio ou acordo de cooperação com a

UNIFESSPA permitirá a oferta deste curso, trazendo benefícios significativos

tanto para os estudantes quanto para a comunidade local.

Com a formação de médicos na cidade, atenderemos à carência de

profissionais na área da saúde, além de possibilitar que os alunos realizem

estágios práticos em nossos hospitais. Isso promoverá um aprendizado integrado

e um atendimento de qualidade à população, contribuindo para a melhoria da

saúde pública.

Ademais, a presença do curso de Medicina pode incentivar o

desenvolvimento de pesquisas e ações comunitárias, envolvendo os estudantes

em projetos de promoção da saúde e prevenção de doenças. Essa colaboração

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

fortalecerá o sistema de saúde local e resultará na formação de profissionais

comprometidos com as necessidades da região.

Investir na criação desse curso é, portanto, um passo importante

para o futuro da saúde em Parauapebas, preparando médicos que atuarão de

forma efetiva e humanizada, além de contribuir para a fixação desses

profissionais em nossa localidade.

Diante do exposto, submeto a presente proposição para análise e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 14 de outubro de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

		2024-10-14T14:33:56-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687

		2024-10-14T16:27:01-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140